
 

 1

 
Napoli, 07/08/2014 
 
 

Spett.le 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: lettera di invito per partecipare alla procedura negoziata, mediante cottimo 
fiduciario, per l’attività di supporto al RUP 
CIG Z4F106E9F6 
 

Tutti gli operatori economici, anche se non invitati, possono partecipare alla presente 
procedura di gara, se in possesso dei requisiti prescritti. 

 
Senza impegno per questa Amministrazione, il soggetto in indirizzo è invitato a 
partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento dell’incarico di Supporto al 
Responsabile del Procedimento per l’attività riportata in oggetto e di cui alla presente 
lettera d’invito sulla base delle condizioni di seguito specificate. 
Resta inteso che il presente invito non costituisce presunzione di ammissibilità e che la 
Stazione appaltante può procedere all’esclusione anche in ragione di cause ostative non 
rilevate durante lo svolgimento della procedura o intervenute successivamente alla 
conclusione della medesima. Ai sensi dell’articolo 37, comma 12, del decreto legislativo 
n. 163 del 2006, l'operatore economico invitato individualmente ha la facoltà di 
presentare offerta o di trattare per sé o quale mandatario di operatori raggruppati. A 
tutela del principio di concorrenza è in ogni caso vietato il raggruppamento tra più 
operatori economici che siano stati invitati singolarmente alla presente gara. 
 
1. STAZIONE APPALTANTE: 
Stazione Zoologica Anton Dohrn – Villa Comunale, CAP 80121 Napoli  - Telefono 081 
5833223 fax 081 7641355. 
 
 
2. PROCEDURA DI GARA: 
Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 
125, comma 11 ultimo periodo, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e succ. mod. 
 
 
3. NATURA E IMPORTO COMPLESSIVO DELLA PRESTAZIONE PROFESSIONALE, 
E MODALITA’ DI PAGAMENTO DELLE PRESTAZIONI: 
3.1. natura della prestazione: 
La prestazione professionale di cui alla presente procedura negoziata è stata individuata 
in ATTIVITA’ DI SUPPORTO AL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO. Pertanto le 
prestazioni richieste avranno ad oggetto quanto di seguito elencato, oltre ad eventuali 
ulteriori adempimenti non esplicitamente sottoelencati:  
a) Verificare e seguire lo stato di tutte le autorizzazioni ed adempimenti necessarie 

alle attività di manutenzione e alla esecuzione dei progetti previsti; 
b) Promuovere e sovraintendere le attività tecniche dell’ente concernenti la 

manutenzione ordinaria e straordinaria; 



 

 2

c) Verificare i sistemi di affidamento, la fase di aggiudicazione e quella di avvio dei 
lavori previsti; 

d) Supporto per la risoluzione e le problematiche connesse alla gestione tecnica 
ordinaria dell’Ente;   

e) Supervisione alla esecuzione dell’attuazione dei progetti previsti e delle attività di 
manutenzione, nonché al relativo buon andamento; 

f) Fornire assistenza per la redazione di gare di appalto per lavori, servizi e forniture; 
g) Supporto tecnico alla gestione delle sedi dell’Ente; 
h) Supporto per gli aspetti amministrativi e tecnici relativi all’esecuzione dei lavori di 

manutenzione ordinaria dell’Ente; 
i) Fornire assistenza sia nella fase di verifica che di validazione delle progettazioni 

preliminari, definitive ed esecutive; 
j) Controllo e verifica dello stato delle progettazioni in esecuzione e per quelle in 

fase di aggiudicazione e/o affidamento; 
k) Supporto ufficio tecnico; 
l) Supporto al Responsabile Unico del Procedimento per le attività, progetti e lavori 

in fase di avvio ed attivazione; 
 
Al fine dell’espletamento delle sopradette funzioni e/o attività, il candidato dovrà 
garantire la presenza ogni qualvolta sia richiesto dall’ufficio competente e si stima un 
impegno orario settimanale di 20 ore necessarie agli scambi con la direzione, la 
Presidenza della Stazione Zoologica e l’ufficio Tecnico. 
 
L’affidamento dell’incarico avverrà sulla base di un contratto di prestazione professionale 
intellettuale, che specificherà nel dettaglio la prestazione ed i corrispettivi della stessa. 
Lo stesso verrà perfezionato dopo la prestazione delle garanzie previste dalla legge. 
La stipulazione del contratto è, comunque, subordinata al positivo esito delle procedure 
previste dalla normativa vigente in materia di lotta alla mafia. 
 
L’importo complessivo delle prestazioni ammonta a complessivi € 19.500,00 
escluso di IVA e degli oneri contributivi e previdenziali previsti per legge. 
L’importo di cui sopra sarà assoggettato al ribasso offerto costituente l’offerta economica 
della presente lettera d’invito. Il pagamento dell’importo derivante dall’aggiudicazione 
della procedura negoziata avverrà a presentazione di SAL. 
 
4. TERMINE MASSIMO DI ESPLETAMENTO DELL’INCARICO: 
La prestazione avrà inizio dalla stipulazione del contratto fino al 30/06/2015.  
 
5. TERMINE, INDIRIZZO DI RICEZIONE, MODALITA’ DI PRESENTAZIONE E DATA 
DI APERTURA DELLE OFFERTE: 
5.1. Termine di presentazione delle offerte: entro le ore 12:00 del giorno 29/08/2014 
 
5.2. Indirizzo:  
Stazione Zoologica Anton Dohrn,  
Ufficio Protocollo,  
Villa Comunale (Na); 
 
5.3. Modalità: Il plico contenente le buste sigillate relative alla Documentazione 
amministrativa, e all’Offerta economica, pena l’esclusione dalla procedura, dovrà 
pervenire al Protocollo della Stazione Zoologica mediante servizio postale di stato, 
agenzia di recapito autorizzata, o consegnato a mano entro il termine perentorio di cui al 
punto 5.1 ed all’indirizzo di cui al precedente punto 5.2. 



 

 3

Il plico, sigillato con colla e nastro adesivo, eventualmente con ceralacca, deve essere 
controfirmato  sui lembi di chiusura, e dovrà riportare all’esterno, oltre all’intestazione del 
mittente ed all’indirizzo dello stesso, le indicazioni relative all’oggetto della gara, al 
giorno e all’ora dell’espletamento della medesima. 
Il recapito tempestivo del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente. 
Le due buste contenute nel plico, sigillate con colla e nastro adesivo, eventualmente con 
ceralacca, e controfirmate sui lembi di chiusura, debbono recare l’intestazione del 
mittente e la dicitura, rispettivamente “A - Documentazione amministrativa”, “B - offerta 
economica”. 
5.4. Apertura offerte: seduta pubblica il giorno 8/09/2014 alle ore 12:00 presso la 
Stazione Zoologica in Villa Comunale (Na), la Commissione procederà all’apertura della 
busta “A - Documentazione amministrativa” ed all’ammissione dei candidati e 
successivamente all’apertura di quella “B – Offerta Economica”. Nella stessa seduta 
verrà determinata l’offerta economicamente più conveniente per la stazione appaltante e 
sarà dichiarato l’offerente provvisoriamente aggiudicatario. 
 
6. SOGGETTI AMMESSI ALL’APERTURA DELLE OFFERTE: 
I candidati o i legali rappresentanti dei concorrenti, ovvero soggetti, uno per ogni 
candidato, muniti di specifica delega loro conferita dai suddetti legali rappresentanti. 
 
7. CRITERI DI AGGIUDICAZIONE E CONDIZIONI MINIME NECESSARIE PER LA 
PARTECIPAZIONE: 
La migliore offerta, ai sensi dell’art. 81 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e succ. modif, 
sarà selezionata con il criterio del massimo ribasso percentuale offerto sull’importo 
posto a base di gara. 
I concorrenti devono dichiarare il possesso dei requisiti sotto indicati: 
a) Requisiti di ordine generale (art. 38, D.Lgs. n. 163/2006). 
b) il possesso del diploma di laurea in ingegneria civile edile (vecchio ordinamento) o 

ingegneria civile (laurea specialistica/magistrale); 
c) iscrizione all'Albo della Provincia di _______ al n _____ a partire dal ________ (o 

comunque abilitato in base alle regole dello Stato membro U.E. di appartenenza); 
d) abilitazione all’ordine professionale da almeno 5 anni; 
e) almeno 5 anni di comprovata esperienza diretta e/o indiretta nel settore dei lavori 

pubblici e più in particolare nei lavori di particolare importanza in relazione sia al 
tipo di opera che all’importo economico dei lavori stessi; 

 
L’aggiudicatario dovrà produrre adeguata polizza assicurativa a copertura dei rischi 
professionali, ai sensi della’art.10 comma 7 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.. 
 
 
8. TERMINE DI VALIDITA’ DELL’OFFERTA: 
Gli offerenti hanno la facoltà di svincolarsi dalla propria offerta trascorsi centottanta 
giorni dalla data dell’esperimento della gara. 
 
 
9. ALTRE INFORMAZIONI: 
a) nell’espletamento della procedura di gara troveranno applicazione le vincolanti 

disposizioni previste dalla presente lettera d’invito; 
b) in caso di offerte uguali si procederà per sorteggio; 
c) le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere in lingua 

italiana o corredati di traduzione giurata; 



 

 4

d) al concorrente aggiudicatario è richiesta la documentazione probatoria, a conferma 
di quanto dichiarato in sede di gara;  

e) a norma dell’art. 91, comma 3, del D.Lgs. n.163/2006, l’affidatario non può avvalersi 
del sub-appalto; 

f) tutte le controversie derivanti dal contratto sono deferite alla competenza del 
Tribunale di Napoli  

g) i dati raccolti saranno trattati, ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 
esclusivamente nell’ambito del procedimento relativo alla presente gara ed ai 
conseguenti obblighi notiziali previsti dalla legge; 

h) si rappresenta che è possibile partecipare alla gara costituendo raggruppamento 
temporaneo di professionisti; 

i) l’esito della gara sarà comunicato con raccomandata a/r al vincitore e ai partecipanti 
e tramite affissione sull’albo dell’Ente entro 15 giorni dal termine ultimo di 
presentazione delle offerte; 

j) eventuali ricorsi dovranno pervenire alla Stazione Zoologica entro il termine di 30 
giorni, nelle forme di legge; 

k) Le domande saranno valutate da apposita Commissione.  
 
Il Responsabile del Procedimento è il dott. Alfonso Toscano. 
 
 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Dr. Vincenzo Saggiomo 

 
 
LA DOMANDA DI SELEZIONE: dovrà essere redatta compilando il modello di cui all’Allegato A, 
sottoscrivendolo ai sensi del D.P.R. 445/2000, ossia accompagnata da fotocopia di documento di identità del 
sottoscrittore in corso di validità ai sensi dell’art. 38, comma 3, del medesimo D.P.R. 445/20 
 


